Pronomen *ipse* a Graecis, ut Priscianus, lib. 12, inquit, ἐπιταγματικόν dicitur, hoc est, ‘subiunctiuum’, ut idem explicat, quod subiungitur aliis pronominebus, ut *ego ipse, tu ipse, ille ipse, hic ipse, iste ipse, is ipse*. Est enim omnium personarum, sed proprie tertiae, ut placet eidem Prisciano, quo pacto docet certam personam adsignificare.

*Is* etiam omnibus personis inseruit. Cicero, *Pro leg. Man.: Ut uos, qui modo ante ostium Tiberinum classem hostium uidebatis, ii nunc nullam intra Oceani ostium praedonum nauem esse audiat*;<sup>5</sup> idem *Ad Q. fr.*, lib. 1: *Vt, qui modo fratre etc. fuerim beatissimus, is nunc neque me neque meos lugere diutius possim*;<sup>6</sup> Liu., *Ab Vrbe*, 6: *Vidistis ad uincula duci eum qui a singulis uobis uincula depuleram*.<sup>7</sup>

Reciproca suo loco explicabuntur; hic enim tantum fuerunt numeranda. *Sui* et *suus* non sunt proprie relatiua, nam quae uere relatiua sunt semper egent [p. 134] uerbo diuerso a praecedenti, et, nisi sensus aliquid praecedat, locum non habent. Reciproca uero saepe numero uno uerbo sunt contenta, nullo praecedente sensu, ut *Pompeius se defendit, Caesar hortatur suos milites*. Probus, Diomedes, Donatus, Seruius, ut in pronominebus declinatione diximus, prouocabula *quis, quantus, qualis*, etc. uocant ‘pronomina infinita’, quo sensu accipiendum est id quod eodem loco scripsimus: Varronem pronomina in prouocabula et pronomina distribuisse.<sup>[1]</sup>

<sup>1</sup>Cic., *Att.* 2,1,1    <sup>2</sup>Ter., *And.* 221    <sup>3</sup>Cic., *Off.* 2,63    <sup>4</sup>Liu., *AVC* 30,30,19    <sup>5</sup>Cic., *Manil.* 33    <sup>6</sup>Cic., *Q. Fr.* 1,3,6    <sup>7</sup>Liu., *AVC* 6,18,9.

[1]Schol. 7 [p. 132] ... pronomina distribuuisse *E*<sup>1</sup>] om. *E*<sup>2</sup>.

‘indefinidos’, mas ‘como que indefinidos’. De facto, Varrão, em alguns passos, costuma chamar aos vocábulos simplesmente ‘indefinidos’; aqui, contudo, uma vez que os está a comparar, chama-lhes ‘quase indefinidos’. O mesmo se diga dos nomes, aos quais, por vezes, chama simplesmente ‘definidos’.

O terceiro tipo é ‘quase definido’; o quarto, ‘definido’. Nesse passo, Varrão mostra, de forma exímia, a diferença entre nome próprio e pronome. Ao terceiro tipo, isto é, aos nomes próprios, não lhes chama simplesmente ‘definidos’, mas antes ‘quase definidos’; ao quarto, porém, ou seja, aos pronomes, chama-lhes simplesmente ‘definidos’, e com toda a razão, pois com os pronomes definimos e significamos alguma coisa com mais precisão do que se usarmos nomes próprios. Na verdade, se eu disser *Hic est meus pater*, *Ille est meus frater*, falarei de modo muito mais preciso e mais claro do que se disser *Demea est meus pater*, *Aeschynus est meus frater*: na realidade, é possível que haja vários Démeas e vários Ésquines.

Alguns definem pronome como aquilo que se põe em lugar do nome próprio. Embora isso seja o que acontece com frequência no uso, existem, porém, alguns que se usam, não raro, em lugar de apelativos. Cícero, *Ad Att.* 2: *Eunti mihi Antium, uenit obuiam tuus puer, is mihi literas abs te reddidit*; Terêncio, *Andria*: ... *fuit olim quidam senex mercator; nauem fregit apud Andrum insulam: is obiit mortem...*; Cícero, *Offic.* 2: *Hanc ego consuetudinem benignitatis largitioni munerum antepono; haec est grauium hominum, illa quasi assentatorum populi*; Lívio, *Bel. Pun.*, liv. 10: *Melior tutiorque est certa pax quam sperata uictoria; haec, in tua, illa in deorum manu est.*

O pronome *ipse*, segundo diz Prisciano no livro 12, é denominado em grego ἐπιταγματικόν, ou seja, subjuntivo, porque, conforme explica o mesmo autor, se subordina a outros pronomes: e.g. *ego ipse, tu ipse, ille ipse, hic ipse, iste ipse, is ipse*<sup>67</sup>. Trata-se de um pronome de todas as pessoas, mas, segundo opinião do mesmo Prisciano, mais propriamente da terceira, razão pela qual defende que significa uma pessoa específica.

*Is* também serve todas as pessoas. Cícero, *Pro leg. Man.*: *Vt uos, qui modo ante ostium Tiberinum classem hostium uidebatis, ii nunc nullam intra Oceani ostium praedonum nauem esse audiat; idem Ad Q. fr.*, liv. 1: *Vt, qui modo fratre etc. fuerim beatissimus, is nunc neque me neque meos lugere diutius possim*; Lívio, *Ab Vrbe* 6: *Vidistis ad uincula duci eum qui a singulis uobis uincula depuleram.*

Os pronomes recíprocos serão explicados no devido lugar; aqui, com efeito, era preciso enumerá-los apenas. *Sui* e *suus* não são propriamente relativos, pois os que são verdadeiramente relativos precisam sempre [p. 134] de um verbo diferente do verbo precedente e, a não ser que lhes preceda algo que lhes dê sentido, não têm cabimento. Os recíprocos, em contrapartida, não precisam normalmente de mais do que um verbo e não têm necessidade de

## DE VERBO

Verba modos pariter diuersaque tempora flectunt,	1
non casus. Horum duplex ostenditur ordo.	2
Personale tribus personis constat ubique;	3
caetera sunt binis ubicumque, prioribus orba.	4

1) Verbum est pars orationis quae modos et tempora habet, neque in casus declinatur.

2) Verbum duplex est: personale et impersonale.

3) Personale est quod omnes personas utriusque numeri habet, ut *amo, amas, amat*; plur<alis>: *amamus, amatis, amant*.

4) Impersonale est quod prima et secunda persona utriusque numeri, et tertia multitudinis fere priuatur, unde et nomen traxit. Id duplex est: alterum actiue declinationis, ut *pudet, poenitet*; alterum passiuue, ut *pugnatur, curritur*.